A qua de re dicebat; quod oportebat aliquid falsum supponere: quemadmodum geometræ pedalem esse, quæ non sit pedalis. At impossibile est, hæc ita se habere. Non enim geometræ ullum supponunt falsum. Non enim id in syllogismo propositio est: neque entia sunt ex ita non ente, neque corruptuntur: verum quoniam non ens, quod secundum casus dicitur, & quæ ac prædicamenta dicitur, præter hæc autem non ens dicitur, quod ut falsum, ac id quod secundum potentiam, ex hoc generatio est, ex non homine, potentia vero homine, homo; & ex non albo, potentia vero albo, album. Similiter, siue unum quid, siue multa sunt. Videtur autem quæstio, quomodo ens, quod secundum substantias dicitur, multa sit, cum profecto numeri, longitudes, & corpora, ea sint, quæ generantur. Inconveniens itaque est, quomodo quidem ens, quod quid est, multa sit, querere, non autem quomodo, aut qualia, aut quanta. Non enim indeterminata dualitas, nec magnum & paruum, causa est ut duo alba, aut multi colores, aut sapores, aut figuræ sint. Numeri namque hæc etiam erunt, ac unitates. At vero si hæc considerasset, vidissent profecto, quid etiam in eis causæ est: eadem enim proportionalis causa est. Ipsa enim transversio, causa: & id, quod querent, enti & unius oppositum, & ex quo & his entia facerent, causa fuit, ut ad aliquid & inæquale supponerent, quod neque contrarium, neque negatio illorum est, sed una natura entium, quemadmodum quid, & quale. Oportebat igitur hoc etiam querere, quoniam modo ad aliquid multa esset, & non unum. Nunc vero quo quidem modo multæ unitates præter primum unum, queritur: quomodo vero multa inæqualia, minimè. Quamuis vtruntur, & dicunt magnum, paruum, multum, paucum, ex quibus numeri: longum, breue, ex quibus longitudo: latum, strictum, ex quibus planum: profundum, humile, ex quibus moles: etiam adhuc plures species eius dicunt, quod ad aliquid est. Quid igitur his causæ est ut multa sint? Necesse itaque est (quemadmodum dicimus) unicuique supponere potentia ens. Nam & ille, qui hæc dixerat, hoc quoque monstrauit, quod aliquid potentia sit ens, hoc que substantia: non ens autem per se ipsum, videlicet quia ad aliquid. Ac si diceret, tale quod neque potentia est unum aut ens, neque unius, aut entis negatio est, verum unum quid entium est. At multo magis, (ut dictum est,) si queriuerit, quoniam modo entia multa sunt, non quæ in eodem prædicamento, quomodo multæ substātiz,

aut multa qualia quærendo, verum quomodo multa entia. Quædam namque substantiae, quædam passiones, quædam ad aliquid sunt. In aliis igitur prædicamentis habet aliam etiam quandam considerationem, quoniam modo multa sint. Etenim propterea quod non sunt separabilia, eo quod substantium multum sit, & est, qualia quoque multa sunt, & quanta: & quamvis oportet unicuique generi aliquam esse materiam, separabilem tamen à substantiis impossibile est. In iis autem, quæ quod quid sunt, habet quandam rationem quomodo multa ipsum, quid sunt, si non quid erunt, & quod quid, & quædam talis natura. Hæc vero dubitatio illinè magis est, quomodo multæ actu substantiæ, & non una. At vero si non idem sit hoc & quantum, non dicitur quomodo, & cur entia multa sunt, sed quomodo, & quare multa quanta. Omnis namque numerus quantum quid significat. Et unitas non est nisi mensura: quia ea est, quæ secundum quantum indivisibilis est. Si igitur quantum, & quod quid est, alterum, non dicitur, quod quid est, ex quo, neque quomodo multa. Si autem idem, multas sustinet contradictiones, qui hæc dicit. Suggestere autem quispam de numeris etiam considerationem possit, vndenam sit accipienda fides, quod sint. Apud eum namque qui ponit ideas, præbent quandam entibus causam: siquidem unusquisque numerorum idea quædam est: idea sane cæteris ut sint, quomodocumque causa est. Sit enim hoc ei suppositum. Illi vero qui hoc quidem modo non putet propterea quod videat difficultates, quæ circa ideas existunt, ita ut propter hæc, eas non faciat numeros, faciat vero numerum mathematicum, vnde credendum est quod talis numerus sit, ac quod quicquam cæteris utilis? Nullius namque nec ille ait, qui dicit eum esse, verum ut quandam ipsam per se existentem naturam esse dicit, nec apparer eum causam esse, quandoquidem omnia arithmeticorum theorematum etiam de sensibilibus (ut dictum est) erunt.